ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, REALIZADA EM 7 DE MARÇO DE 2017.

Aos sete dias do mês de março de dois mil e dezessete reuniu-se a Câmara Municipal de Cordeirópolis no Plenário "Vereador Irio Alves", do Edifício "Dr. Cássio de Freitas Levy", a partir das dezenove horas, para a realização da quinta sessão ordinária, da primeira sessão legislativa, da décima sétima legislatura, sob a presidência do vereador Laerte Lourenço, sendo secretárias as vereadoras Cássia de Moraes e Sandra Cristina dos Santos. Iniciada a sessão, o Sr. Presidente cumprimentou todas as mulheres presentes, lembrando que irão acontecer vários eventos nos próximos dias em suas homenagem. Feita a verificação de presença, a ela responderam os seguintes vereadores: Anderson Antonio Hespanhol, Antonio Marcos da Silva, Cássia de Moraes, Cleverton Nunes Menezes, José Antonio Rodrigues, José Geraldo Botion, Laerte Lourenço, Mariana Fleury Tamiazo e Sandra Cristina dos Santos. Havendo número legal, foi aberta a sessão. Em seguida, foi posta em discussão a ata da 3ª sessão ordinária, realizada no último dia 2, sendo aprovada por unanimidade sem debates. Aberto o Expediente, foram lidos as seguintes requerimentos: Em votação simbólica, foi aprovado por unanimidade; nº 14/2017, dos vereadores Sandra Cristina dos Santos e Antonio Marcos da Silva, que requer do Ministro da Saúde informações sobre a possibilidade do município de Cordeirópolis poder receber uma Unidade de Posto de Atendimento (UPA) financiado pelo Ministério ou com recursos do mesmo; nº 15/2017, que requer do Ministro da Saúde informações a respeito de novos recursos ao SAMU, se existirá novos ou se teremos continuidade com os  valores atuais; nº 16/2017, que requer do Ministro da Saúde esclarecimento do prazo do término da integração dos sistemas de informação E-SUS, SIS PRENATAL, SISVAN, SI-PNI e HÓRUS; nº 17/2017, da vereadora Mariana Fleury Tamiazo, que requer informações sobre as contratações feitas em 2017 pela Prefeitura e pelo SAAE; nº 18/2017, do vereador Anderson Antonio Hespanhol, que solicita voto de congratulações pelo Dia Internacional das Mulheres. Em discussão, a vereadora Mariana Fleury Tamiazo disse que hoje passamos por um momento em que a população está atenta e está se gerando um mal-estar devido à dificuldade de acesso às informações sobre as contratações de cargos comissionados desde o dia 1º de janeiro; disse que já está tendo "falatório", onde se saem boatos de vereadores que colocaram pessoas da família, o que não representa a realidade; disse que seu requerimento é para que a população deve ser bem orientada; que as contratações devem ser feitas, assim como todos fizeram, desde que as portarias sejam publicadas para não gerar dúvidas e conflitos de informação, inclusive para conforto dos vereadores gerando discussão em redes sociais, o que é desnecessário e evita desgastes de vereadores; disse que se estiver tudo certo, não há necessidade de se mobilizar a população, para que ela saiba o que está havendo de verdade, sem que haja uma situação constrangedora para os vereadores. Foi lido novamente o resumo do requerimento nº 18/2017. Ao iniciar-se a discussão, o vereador Anderson Hespanhol solicitou a suspensão da sessão, como líder de seu partido. Em discussão o requerimento nº 18/2017, foi dito pelo vereador Anderson Hespanhol que disse que o interessante é a luta diária, a garra das mulheres, inclusive nesta Câmara, onde temos três vereadores, ao contrário do que ocorria antes, a Vice-Prefeita, oito assessoras; disse que as mulheres realmente estão ganhando espaço e estão se igualando aos homens; referiu-se à sua mãe como a melhor mulher do mundo; pediu que se estenda a homenagem do requerimento às funcionárias, vereadoras e assessoras do Legislativo; reafirmou que as mulheres, por sua luta, merecem homenagens e respeito. Em votação simbólica, foi aprovado pela unanimidade dos votantes. Foram apresentadas as seguintes indicações: nº 65/2017, do vereador Anderson Antonio Hespanhol, que solicita implementar ações para atender à demanda de exames e cirurgias e nº 66/2017, que solicita a inclusão de mais especialidades médicas na rede; nº 60 a 64/2017, do vereador Laerte Lourenço, que solicita campanha de imunização e orientações sobre a febre amarela no Município; providências ao uso de tela de proteção móvel pela empresa MM; realização de reparos e calçamento na Avenida da Saudade; providências para sinalização de trânsito no Jardim Paraty; fechamento do atalho aberto entre a Rodovia Dr. Cássio de Freitas Levy, que dá acesso ao Jardim Paraty. O Sr. Presidente disse que as correspondências recebidas durante a semana foram enviadas por correio eletrônico aos vereadores e assessores. Encerrado o Expediente, foi feita nova verificação de presença, onde responderam os seguintes vereadores: Anderson Antonio Hespanhol, Antonio Marcos da Silva, Cássia de Moraes, Cleverton Nunes Menezes, José Antonio Rodrigues, José Geraldo Botion, Laerte Lourenço, Mariana Fleury Tamiazo e Sandra Cristina dos Santos. Aberta a Ordem do Dia, não foram recebidos projetos: Para deliberação, estava previsto: Projeto de Decreto Legislativo nº 2, de 1º de março de 2017, da Comissão de Finanças e Orçamento, que dispõe sobre a aprovação do parecer do Tribunal de Contas, relativo às contas do Município de Cordeirópolis do exercício de 2014, constantes  nos autos do proc. TC-000045/026/14 e anexos. Em discussão, nenhum vereador se manifestou. Em votação nominal, o projeto foi aprovado pela unanimidade dos presentes. Projeto de Lei nº 8, de 24 de fevereiro de 2017, do Sr. Prefeito Municipal, que dispõe sobre a criação do Programa Emergencial de Auxílio Desemprego (PEAD) e dá outras providências. Em discussão, o vereador Anderson Hespanhol disse que fez um requerimento para urgência na tramitaçaõ no projeto, dizendo que solicitou programa durante seu outro mandato em 2009 e 2010, e agora é necessário devido à crise que estamos passando, além dos pedidos que recebem de pessoas com dificuldades; disse que temos de dar chances às pessoas menos favorecidas; que antigamente eles eram projetos de complemento de renda, mas hoje, com a crise, o PIB foi 3,6% menor, onde estamos em uma grave recessão; disse que nos arts. 3º e 4º os critérios de aceitação será feito por decreto, considerando uma das melhores conquistas do governo atual e que haverá muitas pessoas interessadas, já que elas não tem complemento para as despesas diárias. Mariana Fleury Tamiazo disse que o projeto é muito bom, pois visa garantir à população mais necessitada condições de sobrevivência devido ao desemprego em geral; disse que se manifestou no parecer da comissão dizendo que a despesa é de R$ 2 milhões, e que seria necessário indicar quais as dotações orçamentárias que serão anuladas; disse que as despesas serão suportadas de acordo com o art. 43, § 1º da Lei nº 4320/64 e que as dotações deveriam ser descritas, para garantir que o projeto seja efetivamente executado; disse que o projeto é importante, mas é necessário ter lastro financeiro e não só orçamentário, e o projeto na forma como está pode gerar um desequilíbrio entre o resultado financeiro e o orçamentário; disse que é favorável ao projeto, fez as suas ressalvas, mas estará verificando a sua implementação no decorrer da execução. Cleverton Menezes agradeceu a população dos bairros Cordeiro e Eldorado que estão no plenário; parabenizou o Sr. Prefeito Municipal pelo projeto, que demonstra o quanto ele irá trabalhar para o povo de Cordeirópolis; disse que o projeto foi feito pelo Chefe do Executivo e sua equipe, beneficiando as famílias que hoje não tem nenhum auxílio; parabenizou o gasto de R$ 2 milhões que será feito por este projeto; disse que, nos governo anterior, havia muitas horas extras, e isto está sendo cortado 100%, o que dá uma economia de R$ 2,057 milhões mensais; disse que a capacitação será financiada com o corte de horas extras que eram autorizadas na outra gestão; parabenizou a população pela iniciativa do Sr. Prefeito Municipal, esperando que ele faça muito mais nos próximos quatro anos para a população que tanto sofreu nas gestões passadas. Manifestou-se por fim favorável ao projeto. Em votação simbólica, o projeto foi aprovado pela unanimidade dos votantes. Projeto de Lei Complementar nº 4, de 17 de fevereiro de 2017, da Mesa Diretora, que dispõe sobre a estrutura administrativa da Câmara Municipal de Cordeirópolis e dá outras providências. Em discussão, nenhum vereador se manifestou. Em votação nominal, o projeto foi aprovado por oito votos favoráveis, dos vereadores Antonio Marcos, Cássia de Moraes, Cleverton Menezes, Geraldo Botion, José Antonio Rodrigues, Laerte Lourenço, Mariana Fleury Tamiazo e Sandra dos Santos, com o voto contrário do vereador Anderson Hespanhol. Emenda nº 1, que altera o art. 27 do projeto. Em discussão, nenhum vereador se manifestou. Em votação nominal, foi aprovada por oito votos favoráveis, dos vereadores Antonio Marcos, Cássia de Moraes, Cleverton Menezes, Geraldo Botion, José Antonio Rodrigues, Laerte Lourenço, Mariana Fleury Tamiazo e Sandra dos Santos, com o voto contrário do vereador Anderson Hespanhol. Em seguida, o Sr. Presidente cumprimentou a Vice-Prefeita Fátima Celin, presente no plenário. Emenda nº 2, que altera o art. 26 do projeto. Em discussão, a autora disse que sua emenda foi feita para garantir o respeito à Constituição Federal. Cássia de Moraes disse que a emenda é inconstitucional; que numa reunião foi falado em duas horas sobre a reestruturação da Câmara; que vão ser cortados alguns contratos da Câmara, economizando R$ 250 mil; disse que é preferível mais funcionários trabalhando do que vários contratos com uma pessoa só; que ainda assim, haverá um superávit de R$ 160 mil anuais, mesmo com a reestruturação; que a Câmara recebe por ano R$ 6 milhões e gasta atualmente R$ 1,9 milhão, e o restante é devolvido à Prefeitura; disse que está na hora de se fazer a nova estrutura, para que ela possa funcionar muito bem para os munícipes de Cordeirópolis; disse que todo vereador que chegar aqui futuramente terá a estrutura competente para que possa trabalhar com segurança. Mariana Fleury Tamiazo pediu a palavra, mas ela foi negada pelo Sr. Presidente, que disse que ela já se utilizou de seu espaço e só poderá intervir se for apartear a outro vereador. Em votação nominal, foi rejeitada por oito votos, dos vereadores Anderson Hespanhol, Antonio Marcos, Cássia de Moraes, Cleverton Menezes, Geraldo Botion, José Antonio Rodrigues, Laerte Lourenço e Sandra dos Santos, com o voto favorável da vereadora Mariana Fleury Tamiazo. Projeto de Resolução nº 3, de 17 de fevereiro de 2017, da Mesa Diretora, que dispõe sobre a estrutura organizacional da Câmara Municipal de Cordeirópolis e dá outras providências. Em discussão. Em votação simbólica, o projeto foi aprovado por unanimidade. Não houve inscritos para a Explicação Pessoal. O Sr. Presidente parabenizou às vereadoras Mariana Tamiazo, Cássia de Moraes e Sandra dos Santos, lembrando-se também da Vice-Prefeita Fátima Celin e também de sua família e irmãs, que se encontram neste momento a mais de quinhentos quilômetros de distância. Lembrou que se não fossem as mulheres, nós também não existiríamos. Lembrou que após à sessão, haverá palestra com a senhora Silvana do Amaral Veríssimo, representante do Fórum Nacional de Mulheres Negras no Conselho Nacional dos Direitos da Mulher. Não havendo mais nada a ser tratado, o Sr. Presidente convocou os vereadores para a próxima sessão ordinária, que será realizada na terça-feira 14, a partir das 19 horas, e agradeceu a presença de todos e aos funcionários e assessores do Legislativo. Dos trabalhos realizados foi lavrada a presente ata, nos termos do art. 123 do Regimento Interno.

Laerte Lourenço

Presidente

              Cássia de Moraes

                      Sandra Cristina dos Santos
    1ª Secretária

                                     2ª Secretária